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Abstrakt

Každý den se setkávám s nevhodným chování, neposlušností, porušováním zákona a následně

i s trestnou činností. V diplomové práci jsem chtěla shrnout obecně vše, co s problematikou

alternativních trestů souvisí a zaměřit se především na tresty, které jsou někdy i jako

převýchova podceňovány. Nový trestní zákoník jim přesto věnuje nemalou část. Díky tomuto

zpracování a uplatňování alternativních trestů v praxi se však dostává stále více do podvědomí

veřejnosti jejich využívání. Snad i to napomůže přeplněným věznicím a poníží náklady

na jejich provoz. Cílem práce je tedy poukázat na důležitost alternativního trestání v praxi

a to především vyzdvihnout tento způsob trestů jako důležitý a významný prostředek

v trestním právu. Věřím, že zpracované statistiky a ankety oživí celé zpracování tématu

a nastíní, jak nahlíží na problematiku alternativního trestání veřejnost.
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Úvod

Ve své práci se pozastavuji nad morální a společenskou solidaritou

s pachatelem, který se potýká s životními problémy. Proč být vlastně solidární a chápavý

k lidem, kteří svým chováním vytváří trestnou činnost? Proč bychom jim ještě měli

pomáhat? Vždyť díky nim se stává mnoho lidí obětí trestné činnosti a jejich život je tak

mnohdy poznamenán navždy? Budeme-li nahlížet na tento problém pouze z jednoho úhlu

pohledu, je nám zcela jasné a srozumitelné, že pachatelé musí být potrestáni tak, aby si své

jednání plně uvědomovali. Jakmile ale postoupíme o krok a nahlédneme na problém

z jiného úhlu, je zde jen potrestání ale kde je lítost a náprava? K té pachatel nepřistoupí jen

díky tvrdému trestu. Mnohdy se jeho narušené chování vyvíjí již z dětství díky nevhodné

výchově a tím jsou jeho vztahy ve společnosti narušené. Často v trestné činnosti hrají svou

úlohu i jiné další okolnosti. Nespokojenost s vlastním životem a tím náchylnost k různým

závislostem, okolí pachatele, nebo nějaká nemoc či nesprávně seřazené životní hodnoty.

Proto ti pachatelé, u kterých je nějaká šance nápravy, potřebují dostat šanci. Nejen proto,

aby cítili, že celý svět se k nim neotočil zády pro jedno jejich pochybení, ale především

proto, aby cítili, že náprava je možná. Každý z nás občas udělá chybu. Někdy nás ovlivní

naše netrpělivost, jindy špatná nálada, lenost a neochota. Prostě každý člověk chybuje.

A proto bychom měli myslet na to, že i já mohu udělat chybu, nevhodně se zachovat,

špatně rozhodnu a tím mohu i někomu ublížit. I já budu chtít šanci, abych mohla

vše napravit. I já budu chtít druhou šanci a ukázat, že nejsem tak špatná.

Alternativní trest je možné chápat právě i jako druhou šanci. Alternativní trest je tu tedy

pro ty, kteří pochybili, ale odnětí svobody by bylo příliš tvrdým potrestáním. Dále je tu pro

osoby podmíněně propuštěné z trestu odnětí svobody. Je zde ale také pro nás ostatní, kteří

bychom se měli naučit žít vedle sebe s někým, kdo pochybil.

S ohledem na nárůst trestné činnosti všude kolem nás, musíme i my nacházet pro různá

pochybení různé stupně trestu. Je nutné hledat a podporovat alternativy k trestu odnětí

svobody. Svět není jen bílá a černá, není jen čisté dobro a špinavé zlo. Svět je různorodý

a stejně tak různorodé je také hodnocení. Alternativní trestání nám tak přináší různé

přístupy na různá pochybení. Přináší pro některé osobnosti pachatelů odlišné přístupy.

A tím vším umožňuje lidem páchajícím trestnou činnost možnost nápravy, podáním ruky

a tím druhou šanci.
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1 Alternativní řešení trestních věcí

Již od počátku lidstva můžeme trest chápat jako významný prostředek

k převýchově a potrestání pachatele. Zastavíme-li se například nad biblí, můžeme

si připomenout prvotní hřích. Adam a Eva žili v zahradě Eden, nebo-li Rajské zahradě,

kde porušili Boží příkaz tím, že jedli z plodů stromu poznání dobra a zla. Jednalo

se o jediný strom, ze kterého jim bylo jíst zakázáno. Adam a Eva se provinili a Bůh

je potrestal tím, že je vyhnal z Rajské zahrady. Často se setkáváme s tím, že v obrazech,

ale i v příbězích je Adam s Evou spojován s jablkem, které údajně snědli. V Bibli se ale

nemluví o jablku. Pouze latinský výraz malum znamená zlo, ale i jablko. Proto tedy konání

zla je znázorněno jablkem.

Biblický příběh nám ukazuje, že neposlušnost je od počátku lidstva trestána. Prvotně

se jednalo o postavení se proti příkazu Boha, později se jednalo o porušení nařízení krále.

Platil-li v království zákon, pocházel vždy od panovníka. Proto porušení zákona bylo

chápáno jako postavení se proti vládci – králi. Trestání bylo tedy v moci panovníka,

kdy šlo o jednu z nejdůležitějších složek vykonávání spravedlnosti.

Z klasické doby starověku a středověku můžeme chápat porušení zákona a spáchání křivdy

za trestný čin. Nevhodné chování lidí, které zhoršovalo celkově vztahy ve společnosti,

muselo být dle vladaře potrestáno. Církev svou mocí určovala pravidla a navrhovala

potrestání. To probíhalo především formou tělesných trestů. Veřejné mučení, velmi krutý

tělesný trest a poprava byla chápána jako ceremoniál, který prezentoval sílu vládce.

Obviněný musel prokazovat svou nevinu a to bylo mnohdy zcela obtížné. Trestní

ceremoniál byl proto často ukázkou naprostého divadla hrůzy. 1)

Zlom nastal až v 18. století, kdy filozofové, právní teoretici, právníci, členi

parlamentu a advokáti začali prosazovat požadavky na jiné formy trestání. Poprava se stala

nepřijatelnou.2) Nastává nutnost změnit techniky trestání. Právo trestat se začíná

proměňovat z odplaty panovníka směrem k ochraně společnosti. 3) Byl kladen důraz

1) FOUCAULT, M. Dohlížet a trestat:kniha o zrodu vězení. Překlad: PELIKÁN, Č. Praha: Dauphin. 2002.

427 s. ISBN 80-86019-96-9. s. 86-89.

2) FOUCAULT, M. Dohlížet a trestat:kniha o zrodu vězení. Překlad: PELIKÁN, Č. Praha: Dauphin. 2002.

427 s. ISBN 80-86019-96-9. s. 119

3) FOUCAULT, M. Dohlížet a trestat:kniha o zrodu vězení. Překlad: PELIKÁN, Č. Praha: Dauphin. 2002.

427 s. ISBN 80-86019-96-9. s. 141
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na nalezení odpovídajícího trestu za určitý zločin. Především bylo nutné dát trestu podobu

co nejvíce shodnou s povahou přestupku. Důvodem tedy nebylo jen vyvolání pocitu

strachu, který měl být natolik silný, aby odvracel výhodnost trestu. 4) Společnost docházela

k poznání, že trest by měl mít i výchovnou funkci a především by měl být přiměřený

k danému trestnému činu.

S nárůstem kriminality dochází k nárůstu nákladů na uvězněné pachatele.

A právě v ten okamžik přicházejí do popředí jiné formy potrestání, než jen trest odnětí

svobody. Jedná se o alternativy k tomuto trestu. Alternativy, které mají především směřovat

k převýchově pachatele a jeho snadnějšímu opětovnému zařazení se do společnosti.

Alternativní řešení trestních věcí je tedy jinou, novou formou trestání pachatele a také

jiným pohledem na trestný čin jako takový.

1.1 Problematika kriminality

Slovo kriminalita patří mezi poměrně často vyslovované a denně slýchané.

Pustíme-li si rádio, televizi, nebo se připojíme na internet, jsme přímo zahlceni přívalem

negativních zpráv týkající se právě kriminality. Každý den se čím dál tím častěji setkáváme

nejen s kriminalitou dospělých osob, ale především dětí a mladistvých. Je potřeba zamyslet

se nad výchovou v rodinách a vývojem života v celé naší společnosti. Některé teorie

spojují kriminalitu s velkým nárůstem rozvodovosti a špatnými vztahy v rodinách.

Jiné názory poukazují na nezaměstnanost, nebo naopak na rodiče zaneprázdněné

podnikáním a snahou být bohatý a uspět v dnešní uspěchané době.

I předluženost můžeme považovat jako významný ukazatel v nárůstu kriminality. Dochází-

li k dlouhodobému stavu, může u těchto osob dojít k protizákonným rozhodnutím a tím


[…]


nemají. Někdy se může nechat ovlivnit lákadly současného spotřebního světa.

Proto je důležité mít vedle sebe někoho, kdo nám dá šanci naše pochybení napravit.

Některým lidem stačí jen negativní zkušenost získaná špatným chováním či rozhodnutím.

Špatné svědomí je pro ně tím nejlepším léčitelem. Jiným jen napomenutí nestačí

a potřebují mírnější formu potrestání. A na některé je potřeba tvrdší trest.

Pro lidi, kteří ani na tento způsob trestání nereagují, nerespektují společenské normy

a neustále porušují svým kriminálním životem zákony, pro ty je jediná možnost

a tím je uvěznění. Pro recidivisty alternativní tresty nejsou a nemohou být. Ty by měly

sloužit pouze těm, kteří si budou takzvané druhé šance vážit a vedení řádného života jsou

schopni se naučit. Ať už jim k nápravě pomůže domácí vězení, trest obecně prospěšných

prací, peněžitý trest, nebo jen zákaz vstupu na sportovní, kulturní a jiné společenské akce,

nebo jiná alternativa, je to šance, která umožňuje napravit se bez uvěznění mezi osoby,

jejichž chování by mohlo člověka ještě více ovlivnit k negativním formám jednání.

S ohledem na trestnou činnost všude kolem nás musí naše společnost hledat pro různé

stupně pochybení, různé formy trestání. A v tom spatřuji velmi zásadní význam

alternativních trestů.
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Svět není jen bílá a černá, není jen „čisté dobro a špinavé zlo“. Svět je různorodý

a stejně tak různorodé musí být i hodnocení nás všech při pochybení. Alternativní trestání

přináší odlišné přístupy dle závažnosti trestných činů. Přináší pro některé osobnosti

pachatelů odlišné přístupy. Ty poskytují lidem páchajícím trestnou činnost možnost

nápravy, podáním ruky a tím druhou šanci. Umožňuje jim lehčí formou potrestání naučit

se řádně žít mezi ostatními. Učí je také uvědomovat si problematiku obětí trestných činů

a směřuje je k odpovědnosti za ně.

A to vše by mělo dávat základ k propagaci alternativních trestů a opatření. Na tento základ

pak můžeme postavit myšlenku spravedlnosti těchto trestů, jejich účinnosti a myšlenku

založenou na úsporách státu. Dle názorů veřejnosti a i dle mého úsudku je práce

pracovníků Probační a mediační služby velmi přínosná a zavedení alternativních trestů

k nepodmíněnému trestu odnětí svobody v dnešní moderní společnosti potřebné.
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Seznam zkratek

TZ Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů. 1)

PMS Probační a mediační služba

OPP Obecně prospěšné práce – alternativní trest

TOPP Trest obecně prospěšných prací

TČ Trestný čin

TŘ Trestní řád

REP Rejstřík poskytovatelů sociálních služeb

UK Univerzita Karlova

ČR Česká republika

StČ Středočeský kraj

JČ Jihočeský kraj

ZČ Západočeský kraj

SČ Severočeský kraj

VČ Východočeský kraj

JM Jihomoravský kraj

SM Severomoravský kraj

JUDr. Juris utriusque doctor – Doktor práv

CSc. Candidatus scientiarum – Kandidát věd

Mgr. Magistr - akademický titul

FC Liverpool Football Club Liverpool

USA United States of Amerika – Spojené státy americké

1) Při využití této zkratky spojené s číslem paragrafu jde vždy o prezentaci daného zákona. Při uvádění jiných

paragrafů, je vždy v textu uveden daný zákon, ze kterého je čerpáno.
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Resumé

Having read my final thesis over and over again I have realized how lucky me and my

sister have been because of our great family. We have been learning, doing sports and

various hobbies since early childhood. The rest of our free time we spent with our family

that is not too big but the family ties are very important and beneficial for all of us. All this

has taught us to love, to be humble and to respect each other. It has unconsciously

motivated us to reach the goals that we would like to achieve. I think that respect to law

has somehow emerged from all I have experienced. That is why I see the biggest issue

of criminality in bringing up children, teenagers and then in the right motivation of adults.

If my life values were not in order, I would not be able to transfer them to others.

The truth is that even a person, who has been brought up in good manners and with solid

grounds given to him by his family, can all of the sudden go astray or yield to temptations

of the current consumer world or be influenced by the others who have not been taught the

right values. That is why it is important to have somebody close who would give

us a chance to correct our mistakes. The negative experience gained by wrong behaviour

or decision is sufficient for some people. The feeling of unfaithfulness is the best cure for

them. Monition is not sufficient for the others and they need a mild form of punishment.

Some people need harder punishment. Those, whom we call habitual offenders, cannot be

punished by alternative penalties. Such penalties should serve only to those who will

appreciate the so-called second chance and are able to learn to lead a proper life. Should

they be helped via home confinement, not-for-profit work, financial penalties or just a

banned entry to sport, cultural or other social events or other alternatives, this is the chance

that enables to improve oneself without being arrested among people the behaviour of

whom could influence such people to behave badly.

Regarding the criminal activity that surrounds us, our society must search for various

forms of punishment for various levels of offence. And this is where I see the principal

meaning of alternative penalties.

The world is not black and white, there is more than just "clean good and dirty evil".

The world varies and that is why the estimation of all of those who erred must vary too.

Alternative punishment introduces different approaches according to the relevance

of criminal offences. This can serve as a basis for the idea of justice of these penalties
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and their effectiveness and the idea based on the savings of the state. According to the

public opinion and also in my opinion the work of the probationary and mediation services

is very beneficial and introduction of alternative penalties is needed in the current modern

society as an alternative to the unconditional penalty of imprisonment.

Seznam klíčových slov

alternativní trest - alternative penalty

domácí vězení - home confinement

trest obecně prospěšných prací - not-for-profit work