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Oponentský posudek

na diplomovou práci Petry Tuháčkové

Alternativní řešení trestních věcí se zaměřením na trest obecně prospěšných prací a

domácí vězení

Diplomová práce se skládá z úvodu, čtyř kapitol dále rozdělených a závěru. Diplomantka

postupně pojednává o základních otázkách trestání, účelu a funkci trestu, o alternativách

k trestu odnětí svobody obecně (první kapitola), vysvětluje pojmy probace a mediace

(kapitola druhá), dále pojednává o trestu obecně prospěšných prací (kapitola třetí) a nakonec o

trestu domácího vězení (kapitola čtvrtá). Práce obsahuje také závěr, shrnutí, které je ovšem

spíše zamyšlením nad kriminologickými souvislostmi trestné činnosti.

Osnovu diplomové práce považuji za správnou a logickou, jednotlivé části práce na sebe

vhodně navazují.

Cílem práce má být potřebný rozbor dvou druhů trestů, zhodnocení jejich kladů a záporů i

předložení návrhů na vlastní řešení. Cíle práce jsou stanoveny správně.

Diplomantka vycházela ze standardního počtu použitých pramenů, které správně cituje.

Nechybí ani abstrakt, seznam klíčových slov a další formální náležitosti diplomové práce.

Práce má velmi pěknou úroveň v partiích úvodních, tj. v té části, ve které se diplomantka

zabývá obecnými otázkami trestání a různými příčinami, které se podílí na delikvenci

dospělých i mladistvých. Ve druhé, juristické části úroveň práce je jen standardní. Autorka

často jen popisuje platnou právní úpravu, aniž se by se hlouběji zamyslela nad jejím smyslem

nebo poukázala na aplikační problémy praxe vyplývající z ne zcela dokonalé právní úpravy.

Platí to především pro trest domácího vězení. Tento druh trestu přinesl nový trestní

zákoník z roku 2009 a byla s ním často spojována nereálná očekávání. Podmínky pro uložení

trestu domácího vězení a zejména zkušenosti z aplikační praxe ukazují, že tento druh trestu je

spíše okrajovým trestem. Je tomu tak proto, že je velmi omezen okruh osob, kterým je možné

tento druh trestu uložit. Prakticky se jedná o osoby, které typicky nepáchají takovou trestnou

činnost, aby jim bylo nutno uložit nepodmíněný trest odnětí svobody, jehož alternativou je

trest odnětí svobody. Dalším problémem je kontrola výkonu tohoto druhu trestu, o které se

autorka také ve své práci zmiňuje.

Diplomová práce je přes všechny výhrady uvedené shora způsobilá k ústní obhajobě.
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Při ústní obhajobě bude žádoucí, aby se diplomantka vyjádřila k otázce: Obecně prospěšné

práce – možnosti zlepšení zákonné úpravy.

Hodnocení diplomové práce: dobře

V Praze 29. 10. 2015 JUDr. Marie Vanduchová, CSc.,